
DIAMANTOVÁ PILA

SIMA

BALI 4OO

NÁVoD K PoUŽruÍ



Obsah

l.obecné informace
2.MontáŽ
2. l Montáž Ť ezacího kotouče
3. Připojení k elektrické síti
4. Stroje s jednofázovým motorem
5. Směr otáčení
6. Řezání
7. Diamantový Ťezaci kotouč
8. Údrzba
9. Úroveň hluku
10. Technické údaje
1 1. Bezpečnostní doporučení
12. Vycentrování kotouče
13. Problémy a jejich řešení
14. Záruka
Seznam součástí
Prohlášení o shodě



l. obecné informace
Řezačka BALI je určena kÍezáni stavebních materiálů jako jsou např': pórobeton,teraso,obklady, mramor, Žula,

betonové střešní tašky, d|ažba atd.
Konstrukce řezačky byla navrženajako pevná' a|e zároveřt lehká' abyjí bylo možno snadno dopravit na stavbu.

Konstrukce vodících Iišt příloŽného vozíku zamezujejejich prověšení a zajišťuje tak vysokou přesnost řezu.

Tento stroj je určen křezáni zapomoci vodou chlazeného diamantového kotouče. Chlazení obstarává uzavřený

vodní okruh s elektrickým čerpadlem'
Řezací kotoučje velmi důleŽitou součástí: umožňuje dosaŽení špičkových výsledků a výkonu'

2, MontáŽ
Dodávka řezačky zahrnuje kromě samotného stroje i následující zvláště zaba|ené další části:
- 4 nohy (obr. 1' dn č,24)
.2 šrouby k utaŽení nohou (obr' 1' díl č. 55 a 56)

PříloŽný vozík řezačkyje zajištěn plastovou páskou, tuje nutno odstranit a přesvědčit se, zda kolečka vozíku leŽí

správně na vodících lištách.

Hmotnost stroje umoŽňuje jeho snadné přemisťování (bez rizlk a většího úsilí) za pomocí dvou osob.

2.| MontáŽ řezacího kotouče (ve|mi důležité)

odpojte stroj z elektrické sítě. odstraňte jakéko|i případné úlomky či zbytky starého kotouče.

odstraňte ochranný kryrt kotouče, a to tak, že povo|íte šrouby, které ho drŽí. osu motoru zablokujte zasunutím
klíče (součástí dodávky) do jejího vybrání, pomocí druhého klíče povolte maticí držící kotouč (pozor: levý
závit),
odstraňte vnější přítlačný disk a nasad,te řezací kotouč. Před tím, neŽ utáhnete matici, ujistěte se, Že je kotouč
dobře vycentrován, a že jeho směr otáčení souhlasí se směrem otáčení motoru naznačeným na krytu kotouče.
(obr' 1 díl č' 9).
Kotouč upevněte utažením matice (|eý závit) pomocí klíčů, které jsou součástí dodávkry'

Nasad'te zpět ochranný kryt kotouče a utáhněte šrouby.

PouŽíváte-li celoobvodový diamantoý kotouč, ujistěte seještě, Že strana kotouče se středovým výstupkemje
nasazena směrem ven. Nikdy nepoužívejte stroj bez ochranného krytu kotouče.

3. připojení k elektrické síti

Elektrická instalace našich strojů je maximálně bezpečná a splňuje evropskou normatiw 89/398/CEE.
Budete-li se důsledně řídit níže uvedenými doporučeními, zamezíte vzniku závad a dalších problémů zaviněných
nesprávným zapoj ením elektrických součástí stroj e.

Upozornění: U kabelů s větší délkouje nutno použít vodiče s dvojnásobným průřezem

Stroje připojujte k normalizovaným rozvaděčům s parametry odpovídajícími ýpu motoru, jeho napětí a příkonu.
Rozvaděč by měl být osazen proudovým chráničem 3OmA ajištěním následující úrovně:

Napáiecí kabel bv tněl (v závislosti nawpu stroie a své délce) splňovat následuiíc
Výkon motoru orůřez kabelu délka kabelu
iednofázovÝ 220l240v, 3k 3x4mm2 až 50m
Jednofázový 1 10V' 3k 3x10mm2 aŽ75m

TÍífázový 380V' 3.4k 4x4mm2 aŽ 100m

Jednofázový motor 3k 220Y jistič 15.A



4. Stroje s jednofázovým motorem

Ujistěte se, Že napětí v elektrické síti, k níŽ chcete stroj připojitje 230 a odpovídá údajům uvedeným na
výrobním štítku řezačky
UPOZORNENI: VODIC UZEMENI (ž|uý) musí bý před uvedením řezačky do provozu správně zapojen.

Tento stroj je vybaven tepelným relé ochrany motoru (tlačítko umístěné na spodní straně skříňky spínače, obr.
díl 4)' které chrání motor před přetíŽením, přehřátím' přepětím či podpětím.
V případě, že nastane některá z těchto situací, relé odpojí motor od sítě' Následně je nutno vyčkat 2-3 minuty,
dokud se relé neochladí. K opětovnému uvedení stroje do plovozu po uplynutí této dobyje nutno nejprve
stisknout tlačítko relé a následně stroj běžným způsobem Zapnout pomocí zeleného tlačítka start.

6cne.rr4n eleciro. hxrbs .* cÓn+xion 9:ecťa-hDrnlť'.'

l|NEÁ L|í{E.{r,rrr.@ Lrtt gB

E SE ITIES EE GIES

5. Směr otáčení

Ujistěte se, Že směr otáčení motoru souhlasí se směrem otáčení kotouče vyznačeným šipkou. JestliŽe tomu tak
není, zaměňte mezi sebou svorky jakýchkoli dvou ťázoých vodičťr.

Tato část se ýká pouze strojů s tÍífázoým motorem'

6. Řezání

Upozornění: Je li tento stroj umístěn na otevřeném prostranství, nesmí bý pouŽíván za deště.
Rezačka BALI umoŽňuje provádět Íezy pouze pod úhlem 90 stupňů. Položte Íezaný materiál na příloŽný vozík a
posunujte jej směrem k řezacímu kotouči. Výšku kotouče je možno nastavit pomocí aretačního šroubu (obr. 1, díl
38)
Aby byl výsledný řezby| čisty a neporušil hladký povrch Íezaných materiálů posunujte vozíkem pomalu.

JestliŽe budete posunovat vozík příliš rych|e, může dojít ke zkroucení kotouče' což může mít za následek jelro
poškození nebo nepřesný řez.
Nádoba umístěná pod příložným vozíkem slouŽí jako zásobník chladící vody a její kapacita je cca 60 litrů.
Doporučujeme během práce s řezačkou pravidelně kontrolovat stav vody a případněji doplnit tak, aby bylo
čerpadlo stále ponořené'
Aby nedocházelo k poruchám vodního okruhu je důleŽité udrŽovat vodu co nejčistší, bez zbytkú materiálů a
usazenin.
Vodní čerpadlo se spouští zároveřl S motorem Ťezačky po stisknutí t|ačítka start.
Proud chladící vody by měl mířit přímo na vnitřní část diamantového okruží kotouče.



7' Diamantový řezaci kotouč

Diamantové řezací kotouče jsou poměrně citliými nástroji a ke svému správnému l,ryužiÍí potřebují robustní

stroj, jehoŽ konstrukce brání nebezp"ĚnýP vib-racím.

Diamantovým kotoučem NIKDY NEŘEZTE ZELEZJ NEBO DREVO.
Poškození kotouče j e vŽdy zav iněno j eho nesprávným použitím'

s. Úorzta

Doporučujeme každý den' po ukončení práce s řezačkou, ponořit čerpadlo do nádoby s čistou vodou a nechatje

chvíli běŽet, aby se odstranily v něm usazené nečistoty'
V kaŽdém případě je nutné pokaŽd é, kdyŽ dokončíte práci s řezačkou, qlndat čerpadlo ze zásobníku vody aby se

v jeho turbíně neusazovaly nečistoty vzniklé přiÍezáni, Tyto usazeniny by moh|y mít za následek zaseknutí

čerpadla.

UP9Z9RNĚNÍ: Před kaŽdým čištěním nebo údržbou stroje se vždy přesvědčete, že je odpojen od elektrické

sítě.
K čištění elektrických součástí stroje, svorkovnic a motoru nesmí se nesmí pouŽívat tlaková voda'

Řezačky BALI jsou určeny k provádění rovných řezů do stavebních materiálůjakojsou např.: obkladačky,

11.u*oi, taška, dlaŽba atd. Jaliékoli upravování Íezačý,jejích částí stejně jako její pouŽití k jiným účelům je

povaŽováno za nesprávné a nebezpečné.
špolečnost SIMA Š.A. není zodpovědná za jakékoli případné materiální ztráý nebo zranění osob, k nimŽ by

došlo následkem pouŽití stroje v rozporu s těmito doporučeními'
Tento stroj vyŽaduje pouzejednoduchou a snadno proveditelnou údržbu.

ZAPAMATUJTE SI: Stroj čistěte tak často, jak to bude vyŽadovat jeho stav. Dbejte na to, aby se v zásobníku

chladící vody neusazovaly zbytky řezaných materiálů a jiných nečistot - mohou mít za následek ucpání čerpadla a

jeho porouchání.

Případné opravy stroje smí provádět pouze autorizované osoby'

V případě Že zaregistrujete neobr,yklé chování stroje zastavtejej, odpojte od elektrické sítě a nechtejej prověřit

odborným technikem'
Kabely, které by jevily jakékoli známky poškození je nutno urychleně vyměnit'

9' Úroveň h|uku

Při stanovování úrovně hluku lydávaného řezačkou typu BALI by|y zazák|ad pro výpočet brányjiné námi

vyráběné stroje s obdobnými charakteristikami (konstrukce, typ motoru, druh kotouče, způsob pouŽití).

U těchto strojů byla měřena ekvivalentní úroveň akustického tlaku (Leq) v dB (A) v závislostí na ní byla

stanovena úroveň akustického výkonu (Lw) s následujícími výsledky:

Leq 91,7 dB(A)
Lw 99,7 dB(A)

Měření bylo prováděno za následujících podmínek:

-Celoobvodový diamantol"ý kotouč o průměru 400mm

-Řezaný materiál - dlaždice o tloušťce 8mm

Výpočet akustického výkonu byl proveden se zohledněním dalších faktorů, které mohou mít vliv na výsledky

moiení jako napŤ.: odrázoa povrónri měřící rrrístnosti, pohlcování hluku podlahou atp. To nám umožňuje stanovit

rrraximální tnoŽnou kladnou nebo zápornou odchylku výše zmíněných hodnot na 3dB(A).



l0. Technické údaie

-

MODEL REZACKY
BALI

800 ot./min | 1900 ot./min
iednofázová | jednofázová

1900 ot./min
tÍifázová

Průměr kotouče 400mm

Maximální délka řezu oucm
14cm

22cm

Maximální hloubka řezu
íoři iednom průchodu)

Maximální hloubka řezu
(oři dvou orůchodech)
VÝkon motoru k/kW 3k l2,2kw 4k / 3kw

otáčkv motoru 1500 ot./min
1 32x69x78cm

I 32.69.140..

Rozměry bez nohou
(dxšxv)
Rozměrv s nohami (dxŠxv)

Hmotnost čistá (bez obalu) 101ke 98ke 98ke

Hmotnost s obalem il8ke I ll5kg 1 15kg

Kapacita zásobníku
chladící vody

60L

11. Bezpečnostní doporučení
Nikdy nepou Žive1teřezačku v místech, kde elektrická instalace postrádá uzemnění. Nikdy nezasahuite do

etertiictýcn či mechanických částí stroje, pokud je motor v chodu' Je-li zásah do instalací nutný,.je potřeba

předem zastavit motor a odpojit stroj od elektrické sítě.

12. Vycentrování kotouče
Nezbytné pomůcky:
t-ocótovjtyoinka o průměru 4-5mm a délce cca 25Omm s jedním zaostřeným koncem (iako hrot tuŽky)'

2- Kousek obkladačky nebo dlaŽdice

Postavení obsluhy: Stoupněte si čelem k ose kotouče'

Postup při centrování kotouče:
1- odpojte stroj od elektrické sítě

2. pouoite šrouby ochranného krytu kotouče a odstraňtejej.

3-Sundejtekotoučpostupem,kterýjepopsánnajinémmístětohotonávodu'

4- Lehce povolte čtyři šrouby' které upevňují motor k podstavci (nepovolovat úp|ně)..

5- Umístěte kousek obkladaůky nebo atuzai." napÍí|ožný vozík tak' jakje vidět na obrázku č. 3, hladkou

stranou směrem dolů. Střední část vrchní (hrubé) strany potřete vrstvou křídy.

6- Pomocí matice upevněte tyčinku k ose motoru tak, aby při posunu příloŽného vozíku zanecha|a stopu na

křídou potřeném povrchu dlaždice.
7 - Následně otoČte ósou motoru tak, aby se tyčinka dostala na druhou stranu (viz obr. 3) a posuňte vozík

s dlaŽdicí zpět' Tyčinka by měla ve vrstvěkřídy zanechat stopu, která přesně souhlasí Se stopou vzniklou

dříve. 
rL ip nrrfnn lehce nnqott. ši vlevo, dokud nebudou obě stopy

Není-li tomu tak, je nutno lehce posouvat osou motoru vpravo (

souhlasit. Kdyžje nastavena sprivná poloha, utáhněte opět upevňovací šrouby.

Vstl!6 dBesa
PiBE *flifric.

Obrázek 3



13' Problémy a jejich řešení

Probiém možná příčina mozne fesenl

Nízký výkon motoru Podpětí

Špatné zapojení

-PouŽijte přívodní kabel s větším
průřezem
-odstraňte příčinu vzniku podpětí
v síti'

ověhe. zda je svorkovnice stro.,;e

zapojena v souladu s napětím
v síti'

Rez není rovný Přílišná vů1e koleček příloŽného
vozíku.

Špatně zvolený typ kotouče
(vzhledem k materiálu)

Kotouč je třeba vycentrovat

PříloŽníky nejsou kolmé ke
kotouči

Vyměňte nebo seříďte kolečka

Vyměňte kotouč, pouŽijte správný
typ vzhledem k řezanému
materiálu

Vycentrujte kotouč (str. 13, obr.

4)

Povolte šrouby a seříd'te polohu
příloŽníků (90. vzhledem ke

kotouči)

Kotouč špatně řeŽe Zanesená řezná p1ocha kotouče Proved'te několik řezů do
materiálů s dobrými brusnými
vlastnostmi (pískovec. kámen.

beton)

Problém moŽná oříčina mozne resenl

Cerpadlo nefunguje Vr1ulka čerpadla je zablokovaná

Čerpadlo je spálené

Cerpadlo je špatně zapojené

Sundejte filtrační záÍku a
odstraňte nečistoý, které blokuji
vrtulku

Vyměňte čerpadlo

opravte zapojeni (viz. příslušná
část tohoto návodu). Jestliže se
čerpadlo jiŽ spálilo, je třebajej
wměnit.

Spouštěcí spínač nedrží v poloze
Zapnuto (u strojů s tímto druhem
soínače)

Spálená cívka spínače

Šoatně zapoiené relé cívkv

Vyměňte cívku

I!te



|4' Záruka
SIMA S.A. poskytuje na jakékoli jeho výrobní vady stroje záruku v délce 24 měsíců' Záruka se počítá ode dne

zakoupení stoje. Za denní pracovní dobu stroje se považuje 8 hodin.
Tato záruka NEZAHRNUJE závady vzniklé přirozeným opotřebením, nesprávným použitím, přepětím,

nesprávnou instalací nebo nesprávným sk|adováním stroje.

Tato zárukaZAHRNUJE opravu a/nebo nahrazeni nefunkčních součástek nebo částí stroje, které budou za takové

uznány autorizovaným servi se.

Výše uvedená pravidla poskytování záruky platí pouze pokud byl do sídla společnosti včas doručen řádně

vyplněný záručni list, přiloŽený ke stroji v okamŽiku zakoupení.

SIMA, S.A. si vyhrazuje právo na jakékoli úpravy strojů bez předchozího upozornění'

,ff
cunTAooEA DE ME$A llňonELff

BňL| " 400

cotllssš $$50 Y $051

pÁ!:óŮUALÍ}|J|EB PEDI'$ $|RTtsE DÁfi l.As slĚlJlEt{Tiá REFEFE l'{|'ůS:

. it10ÉŘ0 $E il{AqUlNA

- N|]}JlEHO ilE FAERIffACION

'NŮ}íEnO BE F|EZÁ

obrázek l

V případě objednávky náhradních dílů uvádějte prosím následující údaje:

- model stroje
- výrobní číslo

ríi



Prohlášení o shodě CE

SIMA S.A. prohlašuje, že stroj:
Rezačka

Model:
BALI-4OO
výr. číslo:
rok výroby:

r'yhovuj e d irektivě 89 l 392 l CEE a pozděj š ím úpravám, 93 l 68 l CEE, 9 8 l 37 l CEE
Elektromagnetická kompatibilita 89/336/CEE. Elektrotechnická norma EN 294

SIMA S.A.
Polígono industrial Juncaril
C/F, Parcela 250
ALBOLOTE - Granada
Španělsko

Antonio García Aguilera
Ředitel SIMA, S.A.


